
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Segreteria del Presidente

1/3

DETERMINAZIONE N. 446 DEL 03/08/2023

OGGETTO: CONTRARRE E IMPEGNO - Sessione Plenaria ARLEM - 23 e 24 ottobre 2023 - Alghero - Acquisto 
fornitura Servizi congressuali

Capitolo Descrizione Beneficiario N.
Impegno

Anno
Impegno Importo Annualità CIG

01011.03.042
2

Scambi culturali con altre 
istituzioni

HOTEL CALABONA 
SRL 416 2023 10.443,20 2023 ZD33C1

3E0D

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il decreto del Presidente n. 94 del 26 settembre 2019 con il quale è stato conferito al dott. Michele Sias, l’incarico 
di Capo della Segreteria del Presidente;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione 
n. 289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2023-2025 
approvato dal Consiglio regionale della Sardegna in seduta n. 227 del 21 dicembre 2022;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2023-2025 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 225 del 21 dicembre 2022;

VISTO il bilancio finanziario gestionale delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 
2023-2025 adottato dal Segretario generale del Consiglio regionale della Sardegna con decreto n. 78 del 22 dicembre 
2022;

VISTA la nota prot. n.8448 del 17 novembre 2022 con la quale il Presidente del Consiglio regionale, on. Michele Pais ha 
comunicato l’approvazione della candidatura della Sardegna come Regione ospitante della Sessione Plenaria 2023 
dell’Assemblea delle Regioni e delle Città Euromediterranee (ARLEM);

VISTA la nota prot. n. 8552 del 22 novembre 2022 con la quale il Segretario generale del Consiglio regionale ha richiesto 
la previsione di uno stanziamento di € 70.000,00 nel bilancio di previsione per l’anno 2023 e l’inserimento della relativa 
spesa nella programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi per la realizzazione della Sessione Plenaria 2023 
dell’Assemblea delle Regioni e delle Città Euromediterranee (ARLEM);

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


2/3

VISTO il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi, approvato dall’Ufficio di Presidenza con delibera n. 224 del 
21 dicembre 2022, che al punto 31 autorizza una spesa fino a 70.000 euro per la realizzazione dell’evento in oggetto;

VISTA la lettera di impegno finanziario prot. 1387 del 1° marzo 2023, contenente il prospetto dei costi e dei compiti di cui 
si deve far carico il Consiglio regionale della Sardegna, sottoscritta, rispettivamente, dal Capo unità aggiunto del 
Comitato europeo delle Regioni, Sig. Gudrun Niedorf e dal Presidente del Consiglio regionale della Sardegna, On. 
Michele Pais;

VISTA la nota prot. 4203 del 28 giugno 2023 con la quale il Capo unità della Commissione per la Cittadinanza, la 
Governance e gli Affari Istituzionali ed Esteri (CIVEX) del Comitato europeo delle Regioni, Sig. Manolis Dardoufas 
individua la Sala Plenaria dell’Hotel Calabona S.R.L. Uninominale, sito in Località Calabona – 07041 - Alghero, quale 
struttura maggiormente appropriata, tra quelle valutate nella medesima Città, per le caratteristiche tecniche richieste da 
un evento di larga scala come quello descritto nella citata Lettera di impegno finanziario prot. 1387 del 1° marzo 2023;

VISTA la richiesta informale di preventivo, prot. n. 4226 del 29 giugno 2023, formulata dal Capo della Segreteria del 
Presidente all’indirizzo pec dell’Hotel Calabona S.R.L.;

VISTO il preventivo trasmesso dall’operatore economico Hotel Calabona S.R.L., acquisito al prot. n. 4709 in data 18 
luglio 2023;

VISTA la successiva corrispondenza intercorsa tra la Segreteria del Presidente del Consiglio regionale e 
l’amministrazione dell’Hotel Calabona (prot. n. 4783 del 21 luglio 2023; prot. n. 4872 del 25 luglio 2023) nella quale si 
manifesta l’intenzione da parte del Consiglio regionale della Sardegna di procedere nell’immediato all’acquisto della 
fornitura dei soli servizi ricompresi nella voce “Servizi congressuali” per un costo pari a euro 10.443,20 (IVA inclusa) e 
nella quale la parte affidataria, rispetto a quanto specificato nel citato preventivo in merito alle modalità di pagamento, 
manifesta l’intenzione di non chiedere acconti al momento della conferma e di richiedere il saldo solo alla fine dei servizi, 
in seguito all’emissione del documento fiscale;

RITENUTO di valutare positivamente il preventivo presentato dalla Società Calabona S.R.L in quanto corrispondente 
all'interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e congruo in rapporto alla qualità della prestazione;

CONSIDERATO che la predetta richiesta informale di preventivo e la successiva corrispondenza sono state valutate 
quali procedure propedeutiche per un affidamento diretto sulla Piattaforma telematica SardegnaCat;

VERIFICATO che alla scadenza delle ore 10.00 del giorno 2 agosto 2023 è pervenuta l’offerta dell’operatore economico 
Hotel Calabona S.R.L corredata di tutta la documentazione amministrativa richiesta e dell’offerta economica pari 
all’importo di euro 10.443,20 (IVA inclusa); 

RITENUTO, altresì, che detta procedura sia pienamente rispondente al criterio di proporzionalità ed adeguatezza, 
considerate le finalità e l’importo dell’affidamento;

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere l’apposito codice identificativo di gara (CIG) ZD33C13E0D;

CONSIDERATO che occorre procedere all’assunzione di un impegno di spesa di euro 10.443,20 per l’anno 2023 sul 
capitolo di bilancio 0422 (Scambi culturali con altre istituzioni) il quale reca la necessaria capienza;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto di impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ATTESTATA la regolarità contabile e la correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa,

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia); 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi);

DETERMINA

1. Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente richiamate, è disposto, ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto all’operatore economico “Hotel Calabona S.R.L. Uninominale”, 
Località Calabona, 07041 - Alghero (SS), Partita IVA: 00095140901, avente ad oggetto la fornitura di Servizi 
congressuali in occasione della Sessione Plenaria 2023 dell’Assemblea delle Regioni e delle Città Euromediterranee 
(ARLEM) che si svolgerà ad Alghero nei giorni 23 e 24 ottobre 2023;

2. Di impegnare la somma di euro 10.443,20, IVA inclusa, in favore dell’operatore economico “Hotel Calabona” Partita 
IVA: 00095140901, come sopra generalizzata, per l’esecuzione del servizio sopra descritto imputandola all’esercizio 



3/3

2023 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
secondo quanto riportato nella tabella in oggetto;

3 Il Responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 31 del D.lgs. n. 50 del 2016 è il sottoscritto dott. Michele Sias, 
Capo della Segreteria del Presidente;

4.Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di regolarità contabile.

   .
   Michele Sias / ArubaPEC S.p.A.


